
Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE RCG N° 266/2025 DEL 17/07/2025

N° DetSet 178/2025 del 17/07/2025

Responsabile di Settore: PIETRO FRANCESCO BUONANNO

Istruttore proponente: PIETRO FRANCESCO BUONANNO

OGGETTO: Avviso C.S.E. 2025 - Efficientamento energetico dell’asilo nido Pisolo 
di Via Gavetelle – Fornitura di impianto fotovoltaico e accumulo. Aggiudicazione 
definitiva e Impegno di spesa

CIG: B6A0B73A4B
CUP: F14D25000880001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 266/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Bucciano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Documento di Consultazione

N° PAP-00397-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/07/2025 al 02/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPE IULIUCCI



2RCG N° 00266/2025 del 17/07/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli  dal  Sindaco pro-tempore ai  sensi del  D.Lgs.  267/2000
giusto Decreto Sindacale n. 2489 del 16/05/2023;
Premesso che:
 l’Avviso della Direzione Generale Programmi e Incentivi Finanziari del Ministero dell’Ambiente e della

Sicurezza Energetica  del  21.02.225 denominato Avviso C.S.E.  2025 -  Comuni per  la Sostenibilità  e
l’Efficienza energetica eroga contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza
energetica  anche  tramite  interventi  per  la  produzione  di  energia  rinnovabile  negli  edifici  delle
Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le
procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  24  del  23/04/2025  si  dava indirizzo  all’UTC  per  la
predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenziali per la partecipazione all’Avviso del Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale Programmi e Incentivi Finanziari del
21/02/2025 e, contestualmente, si nominava RUP per le attività istruttorie e per ogni altro adempimento
tecnico e procedimentale il sottoscritto arch. Pietro Francesco Buonanno;

 con determina a contrarre n° 158 del 24/04/2025 si avviava la procedura selettiva per l’individuazione
dell’operatore economico per l’affidamento della fornitura dei prodotti individuati ai fini dell’intervento
di efficientamento energetico dell’asilo nido Pisolo sito in via Gavetelle, mediante acquisto di sistemi di
schermature solari, impianto solare termico, impianto fotovoltaico e impianto termico pdc di cui alla
Tabella Prodotti  POC ENERGIA/CSE 2025,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  Codice,  con
attivazione di una negoziazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA),;

Considerato che:
 il MePA è il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, realizzato e messo a disposizione delle

Stazioni Appaltanti  da Consip S.p.A. attraverso la piattaforma di e-procurement “Acquisti  in rete” ai
sensi degli articoli 22 e 26 del Codice dei contratti pubblici;

 il  MePA consente  alle  Amministrazioni  registrate  e  alle  imprese  abilitate  di  effettuare  negoziazioni
informatiche per acquisti di importo sotto la soglia comunitaria, mediante “ordini diretti a catalogo” o
tramite, per quanto in questa sede maggiormente rileva, “richieste di offerta”. In particolare, il MePA
consente  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di:  (i)  interagire  con  un  numero  elevato  di  fornitori  e  di
facilitare  il  confronto  fra  i  prodotti  presenti  a  catalogo;  (ii)  attuare  una  gestione  informatica  delle
transazioni, eliminando i supporti cartacei, tracciando e controllando tutte le fasi della procedura;

 l’Art. 21 e l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 ha confermato l’“Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione
elettronici  nello  svolgimento  di  procedure  di  aggiudicazione”:  a  partire  dal  18  ottobre  del  2018  le
Stazioni Appaltanti sono quindi obbligate a svolgere telematicamente le procedure di gara. Tale articolo
recepisce direttamente l’art. 22 della Direttiva (UE) 2014/24.

 l’importo della fornitura da affidare è inferiore a € 140.000,00, pertanto, è possibile indire procedura
negoziata senza pubblicazione del bando per importi ricompresi nella soglia dell’affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023;

 ai sensi del suddetto Avviso C.S.E 2025 possono essere acquistati su MePA i seguenti beni appositamente
creati:
- POC ENERGIA/ CSE 2025 IMPIANTO FOTOVOLTAICO E ACCUMULO - C.P.V. 09331000-8;
- POC ENERGIA/ CSE 2025 INTERVENTI DI RELAMPING - C.P.V. 31500000-1; 
- POC ENERGIA/ CSE 2025 CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI - C.P.V. 44221000-5; 
- POC ENERGIA/CSE 2025 SISTEMI IBRIDI – CPV 42511110-5;
- POC ENERGIA/CSE 2025 IMPIANTO SOLARO TERMICO – C.P.V. 09331000-8;
- POC ENERGIA/CSE 2025 IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE – C.P.V. 42511110-5;
- POC ENERGIA/CSE 2025 SISTEMI SCHERMATURA SOLARI – C.P.V. 44115900-8;

Ritenuto di attivare lo strumento procedurale della Richiesta di Offerta (RDO) Evoluta ai sensi dell’art. 8
comma 2 dell’Avviso C.S.E. 2025 per l’acquisto dei suddetti prodotti POC ENERGIA/ CSE 2025, nei quali
sono comprese le attività di progettazione, la fornitura materiali, l’installazione, il collaudo nonché le attività
inerenti alla messa in esercizio, alla connessione alla rete elettrica ed alla manutenzione;
Ritenuto di voler attivare le seguenti procedure di acquisto sul Mercato elettronico MePA:
 POC ENERGIA/ CSE 2025 IMPIANTO FOTOVOLTAICO E ACCUMULO - C.P.V. 09331000-8;
da installarsi presso l’Edificio “Asilo Nido Pisolo di via Gavetelle”
Preso Atto che:
 l’Art. 8 dell’Avviso definisce “La procedura preordinata alla presentazione dell’istanza di concessione di

contributo) con cui i soggetti possono accedere al contributo, in particolare;

Documento di Consultazione



3RCG N° 00266/2025 del 17/07/2025

- il comma 1 definisce che “Le procedure di acquisizione dei prodotti di cui alla “Tabella prodotti POC
ENERGIA/CSE 2025” saranno attivabili sul MePA a decorrere dall’8 aprile 2025”;

- il  comma 2 definisce che “Previa abilitazione al MePA (secondo le modalità indicate sul portale
www.acquistinretepa.it) e, comunque, in conformità alla disciplina dell’iniziativa “Fonti rinnovabili
ed efficienza energetica”,  ovvero dell’iniziativa  “Servizi  per  la  gestione dell’energia”  in  caso di
acquisto  dell’APE  ex  ante,  e  alle  “Regole  del  Sistema  di  e-procurement  della  Pubblica
Amministrazione” (come da relativi documenti reperibili nel medesimo portale), nonché nel rispetto
delle disposizioni del Codice dei contratti pubblici, i soggetti proponenti, fatti in ogni caso salvi gli
ulteriori termini e condizioni previsti dal presente Avviso, effettuano l’acquisto dei prodotti indicati
nella “Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 2025” di cui all’articolo 5, esclusivamente attraverso lo
strumento procedurale della Richiesta di Offerta (RDO) Evoluta. Il soggetto proponente, nell’ambito
della procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta, dovrà avviare una gara d’appalto conforme alle
prescrizioni contenute nel Codice dei contratti pubblici.”; 

 per rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche al presente affidamento della fornitura sono stati assegnati i seguenti codici:
- Codice CUP: F14D25000880001
- Codice CIG: B6A0B73A4B (generato attraverso il modulo Gestione Anac Form e Form in fase di

richiesta di offerta attraverso (RDO) Evoluta sul portale MePA);
Richiamata la Determina a contrarre n. 158 del 24/04/2025, dove si è proceduto ad avviare la Richiesta di
Offerta (RDO) Evoluta n. 5312020, sul mercato elettronico MePA finalizzata all’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro
secondo il criterio del minor prezzo dei seguenti beni:

- POC ENERGIA/ CSE 2025 IMPIANTO FOTOVOLTAICO E ACCUMULO - C.P.V. 09331000-8; 
- per l’importo complessivo pari €. 86.620,00 di cui €. 71.000,00 a per fornitura ed €. 15.620,00 per

Iva. 
Considerato che si è regolarmente proceduto, ai fini dell’efficacia della proposta di aggiudicazione di cui
all’art.  17,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.36/2023  ad  effettuare  le  verifiche  relative  al  possesso  dei  requisiti
prescritti.
Vista la  documentazione  relativa  alla  verifica  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  offerta  dall’operatore
economico,  acquisita  attraverso  l’utilizzo  del  sistema  FVOE  2.0,  reso  disponibile  dall’ANAC,  con  le
modalità di cui alla delibera n. 157/2016;
Accertato quindi, il positivo esito delle verifiche di cui sopra, fermo restando che qualora dovesse risultare,
in un momento successivo, la carenza in capo all’appaltatore di un requisito generale fra quelli per i quali si è
invocato il tacito assenso, si procederà alla risoluzione del contratto a divenire;

Importo fornitura
 soggetta a ribasso

Importo del
ribasso

Importo fornitura al
netto del ribasso

Importo
Affidamento

fornitura 
I.V.A. 22%

Importo
complessivo
affidamento

€ 71.000,00 € 1.000,00 € 70.000,00 € 70.000,00 € 15.400,00 € 85.400,00

Accertato infine,  il  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  –  Dipartimento
Direzione Generale Programmi e Incentivi Finanziari, n. 172 del 04/06/2025 e stato ammesso fra gli altri, a
favore del Comune di Bucciano la seguente somma:
759 06/05/2025 COMUNE DI BUCCIANO F14D25000880001 - € 249.490,00;
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione divenuta Definitiva ed Efficace ai sensi dell’articolo
17, comma 5, del Codice dei contratti pubblici della procedura di acquisto per l’affidamento della fornitura
“de quo” all’Operatore Economico ENERGY SAVING STUDIO S.R.L., con sede a Montecalvo Irpino in
C.da Costa Della Menola n. 3 avente C.F.  e P.IVA 03185510645,  PEC: energysavingstudiosrl@pec.it  per
l’affidamento della fornitura di “POC ENERGIA/ CSE 2025 IMPIANTO FOTOVOLTAICO E ACCUMULO
- C.P.V.  09331000-8, per l’importo complessivo di  €  86.620,00 di  cui  €  71.000,00 a  per fornitura ed €
15.620,00 per Iva al 22%;
Visti:
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.

267;
 la legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni);
 l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare
 l’art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Documento di Consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


4RCG N° 00266/2025 del 17/07/2025

Ritenuto, di dover procedere in merito;
DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di  dare atto che a seguito della concessione del contributo alla fornitura di “POC ENERGIA/ CSE

2025  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  E  ACCUMULO  -  C.P.V.  09331000-8”,  da  installarsi  presso
l’Edificio “Asilo Nido Pisolo di via Gavetelle”, l’aggiudicazione è divenuta definitiva ed efficace  ai
sensi  dell’articolo 17, comma 5, del Codice dei contratti pubblici, in favore dell’operatore economico
ENERGY SAVING STUDIO S.R.L., con sede a Montecalvo Irpino in C.da Costa Della Menola n. 3
avente C.F. e P.IVA 03185510645, PEC: energysavingstudiosrl@pec.it per l’importo complessivo di €
86.620,00 di cui € 71.000,00 a per fornitura ed € 15.620,00 per Iva al 22%;

3. di dare atto 
 della regolare attività istruttoria svolta ai fini delle verifiche concernenti l’effettivo possesso dei

prescritti requisiti in capo al soggetto aggiudicatario giusto art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e di attestare
l’avvenuto  esito  positivo  degli  accertamenti  eseguiti,  come  da  certificati  acquisiti  d’ufficio  e
conservati agli atti;

 che  la  citata  società  presenta  regolarità  contributiva  come  da  (DURC),  Numero  Protocollo
INPS_46545650 del 30/06/2025 con scadenza il 28/10/2025;

4. di prendere atto che:
 gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della

legge 23 dicembre 2014, n. 190, legge di stabilità 2015, che ha introdotto il nuovo metodo, split
Payment, per il versamento dell’IVA a partire dal 1° gennaio 2015;

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della
legge 6 novembre 2012, n. 190, non sussistono motivi di conflitto d’interesse, anche potenziale,
rispetto  all’adozione  del  presente  atto  da  parte  dello  scrivente  responsabile  del  procedimento,
previsti dal codice di comportamento di questo Comune e dalla normativa vigente; 

5. di dare atto che:
 la spesa complessiva di € 25.620,00 è assicurata con il finanziamento giusto Decreto n. 172 del

04/06/2025 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica C.S.E. 2025 e la stessa sarà
imputata al capitolo 22081 art. 09 del bilancio pluriennale 2025/2027 – esercizio 2025;

 il presente intervento è inserito nel programma triennale dei beni e servizi 2025-2027 così come
approvato  con Deliberazione  Consiliare  n.  22  del  19/12/2025 e  integrato  con  la  Deliberazione
Consiliare n. 7 del 16/06/2025;

6. di stabilire: che per rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla legge 13
agosto  2010,  n.  136  e  successive  modifiche  al  presente  affidamento  sono  collegati  /  assegnati  ai
seguenti:

 codice CUP: F14D25000880001;
 codice CIG B6A0B73A4B (generato attraverso il modulo Gestione Anac Form e eForm in fase di

richiesta di offerta attraverso (RDO) Evoluta sul portale MePA);
7. di dare atto infine:

 della  insussistenza,  ai  sensi  dell’articolo 6 bis della  legge 241/1990 e dell’articolo 1,  comma 9,
lettera e),  della legge 190/2012,  di  cause di  conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del
sottoscritto Responsabile del Servizio e del Procedimento;
 che ai sensi dell’articolo 20 del D.lgs. 36/2023 sarà pubblicata;
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;
 nel  sito  istituzionale  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -  Bandi  di  gara  e

contratti”,  ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco
annuale di cui all’articolo 1, comma 32, della legge n. 190/2012;

 nel  sito  istituzionale  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -  Provvedimenti-
Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui
all’articolo 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013;

 che contro la stessa è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da presentare al Responsabile
del servizio che ha adottato l’atto entro 30 giorni. È ammesso altresì ricorso al TAR Campania entro
30 giorni;

 che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del procedimento
è l’arch. Pietro Francesco Buonanno a cui potranno essere richiesti chiarimenti;

8. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza;
 all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Documento di Consultazione



5RCG N° 00266/2025 del 17/07/2025

Documento di Consultazione



6RCG N° 00266/2025 del 17/07/2025

Comune di Bucciano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 178/2025 del 17/07/2025, avente oggetto: 

Avviso C.S.E. 2025 - Efficientamento energetico dell’asilo nido Pisolo di Via Gavetelle – Fornitura di impianto 

fotovoltaico e accumulo. Aggiudicazione definitiva e Impegno di spesa

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate
Prenotazione di

Spesa
Impegno

ENERGY 
SAVING 
STUDIO SRL

Avviso C.S.E. 2025 - 
Efficientamento energetico 
dell’asilo nido Pisolo di Via 
Gavetelle – Fornitura di 
impianto fotovoltaico e 
accumulo

€ 85.400,00
Bilancio: 08.01.2.202
Peg: BBB.BBB.22081.09.00

493/2025

Totale Importo:      € 85.400,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Documento di Consultazione


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

		2025-07-18T10:59:41+0200
	IULIUCCI GIUSEPPE


		2025-07-17T13:23:42+0200
	Buonanno Pietro Francesco


		2025-07-17T16:38:20+0200
	Giuseppe Perrotta




